河北水利电力学院

关于推荐参加 FD-QM 高等教育混合在线课程

质量标准研修班的通知

课程建设是提升教师教学能力、提高学生学习质量的重要途

径，为进一步促进优质在线课程资源应用，推进一流本科课程建

设，培育省级一流在线（混合式）课程，充分利用信息技术与教

育教学深度融合的在线教育课程标准进行课程改造，经研究决定

组织教职工报名参加“FD-QM高等教育混合在线课程质量标准

研修班”。具体提通知如下：

一、项目简介

FD-QM标准是复旦大学教师教学发展中心领衔的团队与美

国在线教育质量保障机构“Quality Matters”合作开发，扎根于

中国本土的高等教育在线课程质量标准。该项目研究曾荣获美国

远程学习协会 2017年度“全球影响力”奖。FD-QM标准坚持“以

学生学习为中心”的理念，结合国家“一流课程”建设的要求，

致力于改进教师在线/混合课程的设计，提高学生的学习质量。

培训旨在帮助教师掌握 FD-QM 标准，强化教师在线教学设计

与实施能力，助力混合在线教学成效提升，并利用标准进行课程

改造。

二、推荐名额

各系部在省、校级在建一流课程（线上、混合式）负责人中

进行推荐，每系部限报 1人；没有相关课程的单位可不推荐。建

议推荐中青年骨干教师。

三、学习形式

FD-QM 在线课程质量研修班以“学员中心”“同行合作”“持

续改进”为工作原则，采用在线工作坊的形式进行，主要环节包

括在线自主学习、测试和讨论，进行课程评审练习与同伴讨论，

进行四次小组研讨充分交流。

四、时间要求

1．培训时间：2023年 1月 6日—1月 15日。

培训第一天和最后一天为开班仪式和闭班仪式；中间 8 天

组织小组学习，围绕 FD-QM 标准进行深入学习研讨。

开班前 3 天，培训学员名单导入到在线学习平台，学员需

要熟悉并开始在线学习，了解研修班及 FD-QM 标准的基本情

况。

2．各系部要高度重视，按要求进行遴选推荐，于 12月 9日

前将推荐名单报至人事处郭维霄。

3．参加培训教师须提前安排好培训时间，集中精力、全心

投入，按要求完成整个培训课程任务，获取“合格”或“优秀”

证书。

特此通知

河北水利电力学院

人事处 教务处

2022年 12月 8日